
  SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
Azienda Sanitaria Locale  7 – Carbonia 

 
  

Deliberazione  n°      509 
 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data       05/05/2008 
 
 
 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’acquisizione annuale di accessori monouso dedicati 

per l’utilizzo della Sorgente di Radiofrequenza per trattamento tumori e 
metastasi tumorali in dotazione alla U.O. di Chirurgia P.O. Sirai - Fornitura a 
mezzo Somministrazione a contratto aperto –  

  Affidamento in favore della  Ditta Sanifarm 
 

 
Su proposta del Resp.le del Servizio Acquisti il quale: 
 
 
Viste le seguenti note:  

• Prot. n°13/Rad  del 06.02.08 trasmessa dal Resp.le del Servizio di 
Farmacia Ospedaliera Aziendale, con la quale il Resp.le U.O. di 
Radiologia del P.O. CTO Iglesias, Dott. C. Montaldo, avanza richiesta 
formale di acquisizione di Kit  ad ago elettrodo freddo, per trattamento 
tumori tramite Radiofrequenza, nell’ambito dell’attività interventistica 
Radiologica;  

• Prot. n°02/08 del 22.02.08 con la quale il Resp.le  Urologia del P.O. Sirai, 
avanza richiesta formale di accessori per trattamento tumori tramite 
Radiofrequenza, da utilizzare con l’Apparecchiatura in dotazione alla 
U.O. di Chirurgia del P.O. Sirai; 

 
Accertato che quanto richiesto non è attualmente oggetto di alcun affidamento 

contrattuale ; 
  
Rilevato  che la richiesta è accompagnata da specifica relazione con la quale i Resp.li 

richiedenti sotto la propria personale Responsabilità attestano la privativa 
industriale dichiarando che trattasi di Dispositivi aventi requisiti unici ed 
insostituibili per essere utilizzati con l’Apparecchiatura “RADIONICS” fornito 
in esclusiva dalla Ditta Sanifarm segnalata dal Sanitario, dichiarazione non 
sindacabile dall’ufficio;  
 

Dato atto che il Direttore Sanitario in calce alla medesima richiesta trasmessa dal 
Resp.le del Servizio di Farmacia Ospedaliera Aziendale, ha espresso il 
proprio parere favorevole, confermando la dotazione dell’Apparecchiatura 
Radionics, presso l’U.O. di Chirurgia del P.O. Sirai; 

 
Ritenuto  applicabile l’art. 57 comma 2 punto b del D. Lgs. n°163/06, che consente, in 

corso di unicità del prodotto richiesto, l’acquisto diretto in favore della ditta 
segnalata dal Sanitario utilizzatore; 

 
Precisato ancora, che i Sanitari richiedenti evidenziano che non possa prevedersi 

esattamente né il numero di interventi, né il quantitativo del materiale da 
utilizzare; 
 

Ritenuto pertanto che, possa procedersi alla fornitura necessaria, tramite l’utilizzo di 
un contratto di somministrazione aperto, il quale comporta che la fornitura  
sia subordinata alla sola effettiva necessità di utilizzo, pertanto gli ordini 
vengono emessi solo sulla base delle richieste del sanitario utilizzatore, 
consentendo l’acquisto del solo materiale necessario, legato esclusivamente 
alle esigenze, evitando da un lato giacenze inutili e dall’altro permettendo 
l’acquisto in tempi brevi del materiale di che trattasi; 



  SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
Azienda Sanitaria Locale  7 – Carbonia 

 
  

 
    segue deliberazione 509 del  05/05/2008  

    
 

 
Considerato che l’Ufficio non ha competenza tecnica in merito alla tipologia di quanto 

richiesto; 
 

Ritenuto che all'Amm.ne, incombe l'obbligo di assicurare l'assistenza sanitaria e 
garantire la migliore diagnosi e terapia; 

 
Accertato data la particolarità della fornitura richiesta, che per ragioni di natura tecnica, 

determinata, possa procedersi all’acquisto mediante il ricorso ad acquisto diretto; 
 

Constatato che con procedura d’urgenza è stata inviata richiesta di preventivo alla Ditta 
Sanifarm, la quale, con nota Prot. n° 8778 del 14.0 4.08, ha inviato la propria 
offerta; 

 
Accertato che la Ditta ha offerto quanto richiesto; 

 
Visto il D. Lgs. n°163 del 12.04.06; 

 
Precisato che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP (ex art. 26 

della legge 488/1999) in quanto gli articoli oggetto del presente atto non risultano 
inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale attualmente in essere; 

 
Ravvisata la legittimità dell’espletamento degli adempimenti,  in riferimento alle normative 

vigenti; 
 

PROPONE 
 
 

di disporre l’affidamento a mezzo somministrazione a contratto aperto, in favore delle Ditta SANIFARM, per 
la fornitura di aghi elettrodi x Sorgente di Radiofrequenza in dotazione, x trattamento tumori e metastasi 
tumorali, utilizzabile  in Radiologia CTO  Urologia e Chirurgia P.O. Sirai; 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti; 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 
 

                                                  DELIBERA 
 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 

� Di affidare alla Ditta SANIFARM, a mezzo contratto aperto di somministrazione, la fornitura di Kit 
aghi elettrodi per trattamento tumori e metastasi tumorali, dedicati per l’utilizzo della Sorgente  di 
Radiofrequenza, così come in dettaglio nel prospetto allegato alla presente per costituirne parte 
integrante; 

 
 

 
 

  
 
 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n°7 
Carbonia 

 
 
 

Segue deliberazione 509 del  05/05/2008 
 
Di dare atto che il suddetto affidamento come da offerta prevede: 
 
• l’utilizzo di un contratto di somministrazione aperto, subordinato alla sola effettiva necessità del 

materiale di cui si necessita, pertanto gli ordini vengono emessi solo sulla base delle richieste del 
sanitario utilizzatore: il contratto di somministrazione, sulla base della quotazione offerta dalla Ditta, 
consente l’acquisto del solo materiale necessario, legato esclusivamente alle esigenze, evitando 
da un lato giacenze inutili e dall’altro permettendo l’acquisto in tempi brevi del materiale di che 
trattasi; 

 
� di imputare la spesa presuntiva di € 48,000,00 + IVA 20%,  sulla classe di costo 420100009  del 

piano dei conti aziendale, bilanci di competenza; 
 

� di dare atto che l’Affidamento a favore della Ditta Sanifarm, è soggetto a stipula contrattuale; 
 
� di disporre l’affidamento provvisorio nelle more del relativo contratto; 

 
� di dare atto, che l’affidamento provvisorio decorre dalla data del presente atto e che tale 

decorrenza deve essere dichiarata in sede di stipula contrattuale quale validità del contratto 
medesimo; 

 
� di demandare al Servizio Centralizzato Ordini Farmacia  gli adempimenti correlati all’emissione 

dei relativi ordini di fornitura; 
 

� di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità  provveda al pagamento delle fatture di 
addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere  aziendale; 

 
 

  ll Direttore Generale 
 Dr. Benedetto Barranu 

 
DIRAMM/ S.SALIS 
 
DIRSAN/ P.CHESSA 
 
ACQ/ A. FODDIS 
 
ADD/R.Tiddia 
 
Procedura negoziata x Somministrazione aghi elettrodi x Sorgente Radiofrequenza Radionics 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n°7 
Carbonia 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. ___________ del ______________ 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal ______________al ______________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

        Affari Generali 

 

 

 

Allegati n. __________ 

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti Responsabile Ufficio Centralizzato Ordini Farmacia 

Responsabile Area Funzionale Farmacia Ospedaliera 

Resp.le Farmacia Iglesias 

 
 
ADD/RTIddia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


